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„Entwicklung gesetzlicher Betreuungsverfahren im Land Bremen“

Anfrage der Abgeordneten Ole Humpich, Dr. Marcel Schröder, Thore Schäck und die Fraktion der FDP

Wir fragen den Senat:

1. Wie hat sich die Zahl der vom Betreuungsgericht auf Antrag oder von Amts wegen bestellten Betreuer in den vergangenen zehn Jahren jeweils jährlich entwickelt?


2. In wie vielen Fällen wurden dabei Berufsbetreuer und Betreuungsvereine

eingesetzt?

3. Wie hat sich die Zahl der Berufsbetreuer und Betreuungsvereine im Land

Bremen in den vergangenen fünf Jahren entwickelt?

Zu Frage 1:
In den Jahren 2017 bis 2023 ergeben sich jeweils folgende Neueinrichtungen von Betreuungen:

Berichtsjahr 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Zahl der
Betreuungs-
einrichtungen im
jeweiligen
Jahreszeitraum

1193 1293 1552 1543 1601 1536 1422

Wegen der Umstellung der sog. B-Statistik (statistische Daten in Verfahren des Betreuungsgerichts) liegen für die Jahre 2014-2016 bundesweit keine verlässlichen
Zahlen vor.

Zu Frage 2:
Aufgegliedert nach Vereinsbetreuungen und sonstigen beruflich geführten Betreuungen ergeben sich folgende Daten zur Anzahl der Neueinrichtungen von beruflich geführten Betreuungen:

Berichtsjahr 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Zahl der neu
eingerichteten
Vereinsbetreuungen

127 144 175 137 142 112 143

Zahl der neu
eingerichteten beruflich
geführten Betreuungen
ohne
Vereinsbetreuungen

652 725 936 975 1007 984 1017


Zu Frage 3:
Berichtsjahr 2019 2020 2021 2022 2023 aktuell
Zahl der
Berufsbetreuer in der
Stadtgemeinde
Bremen

    146 155

Zahl der
Berufsbetreuer in
Bremerhaven

63 75
Keine
weitere
Liste

65 43 40

Zahl der
Betreuungsvereine im
Land Bremen

4 4 4 4 3 3

Daten zur Zahl der Berufsbetreuer in der Stadtgemeinde Bremen können für die Jahre vor 2023 aufgrund eines aktuellen bundesweiten Softwarefehlers nicht abgerufen werden.

